
 

ПРИКАЗ 
 

от «27» августа 2023г.                                                                                              № 390 
 

«Об утверждении состава родительского комитета» 
 

              В целях установления единства воспитательного влияния на обучающихся 

педагогического коллектива и семьи, укрепления связей между семьей и Школой в 

осуществлении образования детей, обеспечения прочных и глубоких знаний у учащихся 

основ наук, воспитания у школьников высоких нравственных качеств, сознательного 

отношения к труду, ответственности, организованности и дисциплинированности, 

культуры поведения, в правом, эстетическом, физическом воспитании учащихся 

                                                                       

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав родительского комитета МБОУ «СОШ №23» в следующем 

составе: 

 Файзутдинова Ольга Сергеевна   - председатель родительского комитета, родитель 

обучающегося 2 класса; 

 Закирова Эльмира Ильгизовна - родитель обучающегося 1 класса; 

 Замалетдинова Динара Ранисовна- родитель обучающегося 3 класса; 

 Гайнетдинова Елена Анатольевна- родитель обучающегося 4 класса; 

 Алфеева Лидия Николаевна - родитель обучающегося 5 класса; 

 Данилова Юлия Николаевна- родитель обучающегося 6 класса; 

 Фатхиева Эллина Эльдосовна- родитель обучающегося 7 класса; 

 Мухаметшина Светлана Николаевна - родитель обучающегося 8 класса; 

 Гадельшина Гульназ Хамитовна - родитель обучающегося 9 класса; 

 Малышева Светлана Викторовна - родитель обучающегося 11 класса; 

2. Организовать работу родительского комитета согласно Положению о 

родительском комитете МБОУ «СОШ №23». 

3. Утвердить Грошевой О.И., заместителю директора по УВР, план работы 

родительского комитета на 2023/2024 учебный год (приложение 1) 

4. Утвердить Грошевой О.И., заместителю директора по УВР, график заседаний 

родительского комитета на 2023/2024 учебный год (приложение 2) 

5. Возложить на Грошеву О.И., заместителя директора по УВР, контроль за 

исполнением данного приказа. 

 

   Директор МБОУ «СОШ №23»                                                                     С.В. Королева 
 

Ознакомлены: 

Грошева О.И.  ______________________________ 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

ГОРОД НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

№23» 

 

МБОУ «Средняя общеобразовательная  

школа №23» 

 
423816, Республика Татарстан, г.Набережные Челны,  

ул. Ш.Усманова, д.82 (47/09) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЯР ЧАЛЛЫ ШӘҺӘРЕ 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 

ГОМУМИ БЕЛЕМ БИРҮ 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 “23 НЧЕ НОМЕРЛЫ  ГОМУМИ 

УРТА БЕЛЕМ БИРҮ МӘКТӘБЕ” 

 

МБГББУ “23 нче номерлы гомуми 

урта белем бирү мәктәбе” 

 
423816, Татарстан Республикасы, Яр Чаллы шәһәре, 

Шамил Усманов урамы, 82 йорт ( 47/09) 

                                   Телефон: (8552) 54-36-25                               E-mail: sch23_chelny@mail.ru                           Телефон: (8552) 54-36-25 



Приложение 1 

 
План 

работы общешкольного родительского комитета 

на 2023/2024 учебный год 

 

№ 

п/п 

Название мероприятий Сроки 

проведения 

Ответственные 

1.  Перевыборы актива общешкольного 

родительского комитета. Распределение 

обязанностей между членами 

общешкольного родительского комитета. 

 Утверждение плана работы 

общешкольного родительского комитета 

на 2023/2024 учебный год.  

 Создание банка данных о возможной 

помощи родителей в учебно-

воспитательном процессе. 

Сентябрь Председатель 

род.комитета, 

классные 

руководители 

2. Работа по осуществлению всеобщего обучения: 

 Посещение детей из малообеспеченных 

семей и семей «трудных» учащихся 

 Контроль режима питания детей в 

школьной столовой 

 Соблюдение устава школы (внешний вид 

учащихся, соблюдение правил порядка и 

поведения в школе) 

 Выявление причин пропусков занятий 

учащимися школы 

 Организация и участие в университете 

для родителей 

Постоянно Родительский 

комитет 

3. Рейды по микрорайону в вечернее время. 

Проверка режима дня 

По графику Члены 

род.комитета 

4.  Помощь в организации общешкольных 

праздников:  

 День Знаний 

 День отца в России 

 День учителя 

 День матери в России 

 Новогодние праздники 

 Встреча с выпускниками 

 Международный женский день 

 День Победы 

 День семьи 

 Последний звонок 

 Выпускной бал 

 Участие в акциях 

По плану ВР 

школы 

Родительский 

комитет 

5. Организация спортивных соревнований «Папа, 

мама, я – спортивная семья», День здоровья, 

Парад отцов. 

По плану ВР 

школы 

Родительский 

комитет 

6. Систематическое проведение встреч 

педагогического коллектива с родителями по 

вопросам обучения и воспитания 

Постоянно 

 

Родительский 

комитет 

7. Проведение родительских собраний по графику Сентябрь-май Классные 

руководители 

 



Приложение 2 

 

График заседаний родительского комитета  

на 2023/2024 учебный год 

 

№ 

п/п 

Название мероприятий Сроки 

проведения 

Ответственные 

1 I заседание родительского комитета 

школы 

 Ознакомление и обсуждение 

«Публичного доклада» о работе 

МБОУ «СОШ №23» в 2022/2023 

учебном году» 

 Утверждение плана работы на 

2023/2024 учебный год 

 Выборы председателя и секретаря 

родительского комитета школы 

 Распределение родителей по 

секторам для осуществления 

контроля питания, медицинского 

обслуживания, охраны и 

безопасности обучающихся, 

культурно- массовой деятельности 

 Охрана и безопасность 

обучающихся 

Сентябрь Администрация, 

родительский 

комитет 

2 II заседание родительского комитета 

школы 

 Организация досуговой 

деятельности обучающихся 

 Занятость обучающихся во 

внеурочное время 

 Организация питания в школе  

 Организация дополнительного 

образования в школе 

 Профориентация для родителей 

обучающихся 8-11 классов 

Ноябрь (по 

необходимости) 

Родительский 

комитет 

3 III заседание родительского комитета 

школы 

 Ознакомление родителей с итогами 

успеваемости за 1 полугодие 

 Подведение итогов работы 

общешкольного родительского 

комитета за 1 полугодие 

 Планирование работы на второе 

полугодие 

 Проверка внешнего вида учащихся 

и состояния учебников 

Январь (по 

необходимости) 

Родительский 

комитет 

4 IV заседание родительского комитета 

школы 

 Работа с «трудными» учащимися, 

неблагополучными семьями, 

социально незащищёнными 

семьями (проведение рейда) 

 Организация родительских дней с 

посещением уроков и внеклассных 

Март (по 

необходимости) 

Родительский 

комитет 



мероприятий 

 Профилактика дорожно-

транспортного травматизма 

5 IV заседание родительского комитета 

школы 

 Подведение итогов работы 

классных родительских комитетов 

 О проведении итоговой аттестации 

9,11 классов 

 Подготовка к проведению 

праздника «Последний звонок» и 

выпускного вечера 

 Организация летней 

оздоровительной кампании 

 Организация летней трудовой 

бригады 

 Чествование родителей за успехи в 

воспитании детей, за активную 

помощь школы 

Май Родительский 

комитет 

 

 


